

Szanowni Akcjonariusze i Inwestorzy,

Zapraszam do zapoznania się z rocznym jednostkowym oraz skonsolidowanym sprawozdaniem z działalności Grupy Kapitałowej Europejskiego Centrum Odszkodowań S.A. (EuCO) w 2016 roku.

Już od trzynastu lat EuCO wskazuje Polakom, że każdy ma pełne prawo do walki o należne mu odszkodowanie. Zwracamy uwagę, że wszyscy poszkodowani w wypadkach oraz ich bliscy mogą liczyć na wsparcie silnej organizacji, która będzie bronić ich interesów - organizacji, która jest skutecznym i równym partnerem dla towarzystw ubezpieczeniowych. Liczby mówią same za siebie - pomogliśmy już 200 tysiącom osób.

Jestem dumny, że EuCO wprowadza unikalne rozwiązania, które uplasowały firmę na pozycji lidera w regionie – zbudowaliśmy największą w Europie Środkowo-Wschodniej sieć sprzedaży agencyjnej, jako pierwsi w branży zdecydowaliśmy, że będziemy reprezentować klientów przed sądami, kreujemy nowe usługi – likwidację szkód rzeczowych, zadośćuczynienia, pozwy zbiorowe.

Nasza strategia przynosi efekty. Ubiegły rok był rekordowy w historii Grupy EuCO. Skonsolidowany zysk netto Grupy EuCO w 2016 roku wzrósł o 22 proc. do poziomu 27,7 mln zł. EuCO prowadziło w ubiegłym roku 16,5 tysiąca spraw – to o pół tysiąca więcej niż w 2015 roku – o łącznej wartości przekraczającej pół miliarda złotych. Zwiększająca się z roku na rok skala działalności EuCO, przy utrzymaniu stabilnych kosztów operacyjnych umożliwia systematyczny i długoterminowy wzrost zysku netto.

EuCO jest jedną z nielicznych firm odszkodowawczych w Polsce, która posiada własną kancelarię prawną. Dzięki temu rozwiązaniu poszkodowani mają szansę na uzyskanie wyższych kwot odszkodowań i dodatkowych świadczeń, jeżeli na drodze przedsądowej ich wysokość nie była satysfakcjonująca. W roku 2016 w sprawach prowadzonych przez Kancelarię EuCO odbyło się kilkanaście tysięcy rozpraw w sądach na terenie całej Polski. EuCO współpracuje z ponad 40 kancelariami prawnymi oraz 1,5 tysiącem prawników. Te liczby robią wrażenie

Za nami rok intensywnej pracy. Przebudowaliśmy zespół sprzedaży, który m.in. dzięki programowi intensywnych szkoleń osiąga coraz lepsze rezultaty i zwiększa wartość prowadzonych spraw. Prowadzimy intensywne działania rekrutacyjne – zwiększamy sieć agentów na terenie całej Polski, szczególnie w dużych miastach. EuCO jest też bardzo aktywne na rynkach zagranicznych – w 2016 roku spółka osiągnęła pozycję lidera odszkodowań osobowych w Rumunii, a wartość portfela prowadzonych tam spraw w stosunku do 2015 roku wzrosła o 143 procent – to ponad 140 mln złotych. Rynek rumuński jest swoim potencjałem zbliżony do polskiego, co pozwala z optymizmem patrzeć na wyniki w kolejnych kwartałach. W 2017 roku planujemy konsolidację spółki rumuńskiej.

EuCO znacznie zwiększyło też zaangażowanie społeczne, zacieśniając współpracę z ruchem Olimpiad Specjalnych – największą na świecie organizacją sportu osób z niepełnosprawnością intelektualną. W czerwcu 2016 roku zostałem członkiem Komitetu Krajowego Olimpiad Specjalnych Polska. Wspieram ten wspaniały ruch wiedzą i doświadczeniem biznesowym. Dodam, że prezesem Olimpiad Specjalnych Polska została Anna Lewandowska – znakomita sportsmenka i małżonka Roberta Lewandowskiego.

Owoce współpracy EuCO z Olimpiadami Specjalnymi jest kampania billboardowa „Grajmy razem”. W listopadzie 2016 roku oraz w styczniu i marcu 2017 roku, w największych miastach Polski, na kilkuset billboardach prezentowane były sylwetki zawodników Olimpiad Specjalnych oraz znanych sportowców aktorów wraz z logotypem EuCO. Kampania dotarła do 5 milionów odbiorców.

Nasz cel na 2017 rok to umocnienie Grupy Kapitałowej EuCO na pozycji lidera w regionie. Nadal pragniemy pokazywać dynamiczny wzrost naszych wyników finansowych, liczby klientów i prowadzonych spraw. Pragnę podziękować akcjonariuszom, że z nami są a pracownikom i współpracownikom za wielkie zaangażowanie w budowę wartości Grupy Kapitałowej EuCO.

Krzysztof Lewandowski

PREZES ZARZĄDU

EUROPEJSKIEGO CENTRUM ODSZKODOWAŃ S.A.